
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 
 

Numero   117   del 21-02-17 
 
 
Oggetto:       FORNTIURA  DETERSIVO  PER  LAVASTOVI GLIE STRUTTURA  

RISTORANTE  AL FORO BAORO PER GLI ANNI 2017 E 2018 
-  AGGIUDICAZIONE DITTA ITALCHIM DI BOLOGNA PER UN  
IMPORTO DI EURO 890,00 (OLTRE IVA)   

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
PREMESSO che presso l’area fieristica del Foro Boario esiste una struttura adibita a ristorante 
utilizzata dalle associazioni locali che ne fanno richiesta per lo svolgimento di eventi inseriti nel 
calendario annuale delle manifestazioni con attività temporanea di somministrazione, oltre ad 
eventi sociali; 
 
CONSIDERATO che è in corso di approvazione il calendario delle manifestazioni con attività 
temporanea di somministrazione con decorrenza dal 15 aprile fino al 31 ottobre dell’anno in 
corso e pertanto prima dell’inizio degli eventi è necessario provvedere ad affidare la fornitura di 
detersivo utile per il funzionamento della lavastoviglie in dotazione della struttura; 
 
DATO ATTO del disposto del comma 2^, lett. a), dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 il 
quale stabilisce che le acquisizioni di beni, servizi e lavori inferiori alle soglie comunitari 
(stabilite dal precedente art. 35) possono essere affidate: 
 

- “per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato e per i lavori in amministrazione diretta; - per … omissis”; 

 
VISTO l’art. 37, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 intitolato “Aggregazioni e centralizzazione 
delle committenze” che stabilisce: 
 
“Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 
servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza. Per effettuare procedure di importo superiore alle 
soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della 
necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38”. 
 
VISTA la determinazione a contrarre n. 56 del 26.01.2017 con la quale si stabiliva di: 
 

- aggiudicare la fornitura mediante affidamento diretto ai sensi del disposto dell’art. 36 
del D. Lgs. n. 50/2016, previa indagine di mercato da effettuare tramite il Sistema Start 
della Regione Toscana; 

- invitare a presentare preventivo a n. 2 operatori presenti sulla piattaforma Start iscritti 
nella relativa tabella merceologica, individuati dal Responsabile Unico del 



 

DETERMINAZIONI n. 117 del 21-02-2017 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

Procedimento; 
- procedere all’aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, 

comma 4^, lett. c) del D. Lgs. n. 50/2016 (prezzo più basso); 
- stipulare il contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente 

in un apposito scambio di lettere, ai sensi dell’art. 32, comma 14^, del D. Lgs. n. 
50/2016;    

   
RILEVATO che sono state invitate a rimettere offerta le seguenti ditte: 
 
DENOMINAZIONE SEDE LEGALE  PARTIVA IVA 

Ditta Diversey s.r.l.  Passirana di Rho (MI)  02200000343 

Ditta Italkim   Bologna 03960230377 

 
DATO ATTO che entro la data di scadenza per presentare preventivo (20.02.2017 ore 12.30) 
sono pervenute le seguenti offerte: 
 

- Ditta Diversey srl di Passirana di Rho   - prezzo offerto € 999,00 (oltre Iva); 
- Ditta Italkim di Bologna – prezzo offerto € 890,00 (oltre Iva); 

 
RITENUTO pertanto di affidare la fornitura dei servizi in oggetto alla Ditta ITALKIM di 
Bologna per il prezzo proposto (come da offerta economica, completa di dettaglio, conservata in 
atti);  
 
DATO ATTO che la ditta di cui sopra ha adempiuto, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 e 
sue successive modificazioni ed integrazioni, a garantire la piena tracciabilità dei flussi 
finanziari relativi alla presente fornitura, utilizzando allo scopo un apposito conto corrente 
dedicato e assicurando il pieno rispetto delle regole stabilite dalla fonte normativa richiamata 
(come da dichiarazione rilasciata in data 16.02.2017 e conservata in atti); 
 
DATO ATTO che la ditta ha rimesso altresì la dichiarazione di “pantouflage – revolving doors” 
relativa all’affidamento di incarichi professionali o stipula di contratti di lavoro subordinato ad 
ex dipendenti del Comune di Borgo San Lorenzo (conservata in atti); 
 
RILEVATO inoltre che l’aggiudicatario risulta in regola con gli adempimenti contributivi, 
come da Durc on line prot. INAIL 6468481 e valevole fino al 21.06.2017; 
 
DATO ATTO che il codice CIG, rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi 
della L. 136/2010 e smi, è il seguente: Z921D1A77C;   
 
CONSIDERATO che le somme necessarie al finanziamento della spesa sono reperite all’interno 
del bilancio 2016/2017/2018; 
 
VISTO l’art. 147 bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 - introdotto 
dall’art. 3, comma 1 lett. d), del D.L. n. 174/2012, convertito con modificazione nella Legge n. 
213/2012 -, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da 
esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 
 
VISTO l’art. 8, comma 3, del regolamento comunale sui controlli interni; 
 
CONSIDERATO che il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione per l’anno 2017 è 
stato prorogato con la Legge n.  232/2016   al 28 febbraio e che l’esercizio provvisorio si 



 

DETERMINAZIONI n. 117 del 21-02-2017 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

intende automaticamente autorizzato sino a tale termine, ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D. 
Lgs n. 267/2000; 
 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 104/2016 con la quale sono state assegnate ai 
responsabili dei servizi le risorse per la gestione degli esercizi 2016/2017/2018, da utilizzarsi 
nel rispetto dei limiti di spesa imposti agli Enti Locali dalla vigente normativa. 
 
RITENUTO, in base alla propria competenza dirigenziale, di provvedere in merito;  
 

DETERMINA 
 

1. DI AFFIDARE, per le motivazioni di cui in parte narrativa e secondo le disposizioni 
dell’art. 36, 2^ comma lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016, la fornitura di detersivo e 
brillantante per la lavastoviglie in dotazione della struttura ristorante al Foro Boario (con le 
modalità meglio specificate nella lettera di invito allegata alla determinazione n. 56/2017 e 
relativa offerta economica conservata in atti) alla ditta ITALKIM di Bologna per un 
importo contrattuale di € 890,00 (oltre Iva) e pertanto per un totale complessivo di € 
1.085,80; 

 
     2. DI MODIFICARE la prenotazione di impegno assunta con determinazione n. 56 del 

26.01.2017 nel seguente modo: 
 

- diminuire la prenotazione n. 10/2017 effettuata sul cap. 8010 “Acquisto beni di 
consumo per ristorante al Foro Boario” Codice Bilancio 06.01-1.03.01.02. (V liv. 999) 
di € 134,20 di cui: € 67,10 sulla competenza anno 2017 ed € 67,10 sulla competenza 
anno 2018; 

3. DI CONFERMARE pertanto il seguente impegno: 
-  € 1.085,80 (Iva compresa) sul cap. 8010 “Acquisto beni di consumo per ristorante al 
Foro Boario” Codice Bilancio 06.01-1.03.01.02. (V liv. 999) di cui € 542,90 sulla 
competenza 2017 ed € 542,90 sulla competenza 2018; 

 
4. DI CONFERMARE che la stipula del contratto avverrà con le modalità di cui in premessa 

per mezzo di corrispondenza, secondo l’uso commerciale, ai sensi dell’art. 32, comma 14^, 
del D. Lgs. n. 50/2016; 

 
  5.  DI DARE ATTO del rispetto dell’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
  6.  DI DARE ATTO inoltre tale spesa non rientra tra quelle soggette ai limiti previsti dalle 

varie disposizioni normative riguardanti gli Enti Locali ed analiticamente riportati nella 
della delibera di Consiglio n. 15 del 22/03/2016 di approvazione del Bilancio finanziario di 
previsione 2016/2017/2018; 

 
7. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale 

rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico/amministrativa del 
medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa; 

 
8. DI PRECISARE che i dati di questa determinazione saranno pubblicati sul sito internet del 

Comune ai sensi dell’art. 1, comma 32, della L. 190/2012 (“anticorruzione”) e dell’art. 37 
del D. Lgs. 33/2013 (“trasparenza”); 

 
9. DI DARE ATTO infine che ai sensi e per gli effetti della L. 241/90 e successive modifiche 

e integrazioni, nonché del D. Lgs. n. 50/2016, responsabile della presente procedura e della 
sua esecuzione é il Geom. Romano Chiocci, Responsabile della U.O. Urbanistica Sviluppo 



 

DETERMINAZIONI n. 117 del 21-02-2017 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

del Territorio. 
 
 
             Il R.U.O./R.P. 
            Geom. Romano Chiocci 
 
 
 

 
 
 

Il Dirigente 
F.to  GRAZZINI EMANUELE 



 

DETERMINAZIONI n. 117 del 21-02-2017 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
Ufficio:     U.O. URBANISTICA - SVIL.TERRITORIO  
 
 

DETERMINAZIONE  N.    117    DEL  21-02-17 
 
 

Oggetto:          FORNTIURA  DETERSIVO  PER  LAVASTOVIGLIE STRUTTURA  
RISTORANTE  AL FORO BAORO PER GLI ANNI 2017 E 2018 
-  AGGIUDICAZIONE DITTA ITALCHIM DI BOLOGNA PER UN  
IMPORTO DI EURO 890,00 (OLTRE IVA)  

 
 
 
 
 
 

 
PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 
presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 151 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 
Importo Impegno di spesa €      1.085,80 

 
Lì 21-02-2017                                                                       Il Ragioniere 
 F.to Dott. Giannelli Marco 
 


